



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 株式会社 山形銀行 上場取引所 東
 コード番号 8344 URL <https://www.yamagatabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐藤 英司
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 有海 利至 TEL 023-623-1221
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,077	20.2	2,167	0.4	1,604	1.2
2025年3月期第1四半期	11,709	4.9	2,159	406.3	1,586	677.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 8,892百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △4,680百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	50.81	—
2025年3月期第1四半期	49.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,226,639	143,786	4.5
2025年3月期	3,164,251	136,002	4.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 143,605百万円 2025年3月期 135,821百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	17.50	—	27.50	45.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	28.00	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,300	4.2	3,800	34.4	2,500	19.9	79.06
通期	52,600	△0.5	7,700	18.4	5,000	13.3	158.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	32,216,115株	2025年3月期	32,216,115株
2026年3月期1Q	739,523株	2025年3月期	594,921株
2026年3月期1Q	31,576,136株	2025年3月期1Q	31,992,853株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
 [説明資料] 2026年3月期 第1四半期決算の概要について【単体】	 8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息等の資金運用収益や株式等売却益等のその他経常収益が増加したことなどから、前年同期比23億67百万円増収の140億77百万円となりました。また、経常費用は、預金利息等の資金調達費用や国債等債券売却損等のその他業務費用が増加したことなどから、前年同期比23億59百万円増加の119億10百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比7百万円増益の21億67百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同18百万円増益の16億4百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比623億円増加し3兆2,266億円、純資産は同77億円増加し1,437億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は、前連結会計年度末比76億円減少し2兆239億円となりました。事業性貸出や個人向け貸出が減少しました。

預金ならびに譲渡性預金は、前連結会計年度末比562億円増加し2兆9,374億円となりました。法人預金や個人預金が増加しました。また、預かり金融資産は、前連結会計年度末比74億円増加し3,500億円となりました。投資信託や生命保険が増加しました。

有価証券は、前連結会計年度末比340億円増加し8,474億円となりました。国債や地方債等が増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月13日に公表いたしました業績予想に変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	206,595	238,230
コールローン及び買入手形	2,469	1,910
買入金銭債権	3,858	4,781
金銭の信託	20,815	21,474
有価証券	813,367	847,434
貸出金	2,031,593	2,023,919
外国為替	947	968
その他資産	46,487	49,250
有形固定資産	19,044	19,232
無形固定資産	2,984	2,975
退職給付に係る資産	6,632	6,729
繰延税金資産	7,335	6,872
支払承諾見返	11,032	11,780
貸倒引当金	△8,911	△8,921
資産の部合計	3,164,251	3,226,639
負債の部		
預金	2,847,255	2,874,612
譲渡性預金	33,981	62,836
コールマネー及び売渡手形	12,410	14,481
借入金	106,604	102,720
外国為替	91	51
その他負債	15,158	14,711
役員賞与引当金	62	—
退職給付に係る負債	48	44
役員退職慰労引当金	21	17
株式報酬引当金	154	175
睡眠預金払戻損失引当金	65	65
偶発損失引当金	228	222
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	1,132	1,132
支払承諾	11,032	11,780
負債の部合計	3,028,249	3,082,852
純資産の部		
資本金	12,008	12,008
資本剰余金	10,215	10,215
利益剰余金	132,228	132,947
自己株式	△773	△995
株主資本合計	153,680	154,176
その他有価証券評価差額金	△20,957	△14,383
繰延ヘッジ損益	△129	766
土地再評価差額金	1,299	1,299
退職給付に係る調整累計額	1,928	1,745
その他の包括利益累計額合計	△17,858	△10,570
非支配株主持分	180	181
純資産の部合計	136,002	143,786
負債及び純資産の部合計	3,164,251	3,226,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	11,709	14,077
資金運用収益	7,226	8,676
(うち貸出金利息)	4,837	5,933
(うち有価証券利息配当金)	2,262	2,446
役務取引等収益	1,891	1,808
その他業務収益	1,727	1,789
その他経常収益	864	1,802
経常費用	9,550	11,910
資金調達費用	1,169	1,969
(うち預金利息)	764	1,513
役務取引等費用	634	714
その他業務費用	2,387	3,268
営業経費	5,280	5,474
その他経常費用	78	483
経常利益	2,159	2,167
特別損失	13	0
固定資産処分損	13	0
税金等調整前四半期純利益	2,145	2,166
法人税、住民税及び事業税	225	172
法人税等調整額	332	388
法人税等合計	558	560
四半期純利益	1,587	1,605
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,586	1,604

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,587	1,605
その他の包括利益	△6,268	7,287
その他有価証券評価差額金	△6,185	6,574
繰延ヘッジ損益	63	896
退職給付に係る調整額	△146	△183
四半期包括利益	△4,680	8,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,682	8,891
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する 経常収益	9,922	1,470	52	11,445	307	11,753	△43	11,709
セグメント間の 内部経常収益	403	26	165	595	62	657	△657	—
計	10,326	1,496	218	12,040	369	12,410	△700	11,709
セグメント利益	2,338	36	135	2,510	23	2,533	△374	2,159

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、データ処理、クレジットカード、地域商社及びベンチャーキャピタル業等を含んでおります。

3. 外部顧客に対する経常収益の調整額△43百万円は、「銀行業」、「信用保証業」及び「その他」の貸倒引当金繰入額の調整額であります。

4. セグメント利益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額△374百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する 経常収益	12,257	1,453	53	13,764	319	14,083	△6	14,077
セグメント間の 内部経常収益	458	28	162	649	72	721	△721	—
計	12,715	1,481	216	14,413	391	14,805	△728	14,077
セグメント利益	2,395	15	139	2,549	36	2,586	△418	2,167

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
 2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、データ処理、クレジットカード、地域商社及びベンチャーキャピタル業等を含んでおります。
 3. 外部顧客に対する経常収益の調整額△6百万円は、「銀行業」、「リース業」及び「その他」の貸倒引当金繰入額の調整額であります。
 4. セグメント利益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額△418百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。
 なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	506百万円	421百万円

[説明資料]

2026年3月期 第1四半期決算の概要について

1. 損益の状況【単体】

- 業務純益
資金利益は増加したものの、債券関係損益等その他業務利益の減少などから、業務純益は8億21百万円(前年同期比△5億12百万円)となりました。
- 経常利益
業務純益は減少したものの、株式等関係損益等臨時損益の増加などから、経常利益は23億95百万円(同+57百万円)となりました。
- 四半期純利益
経常利益の増加などから、四半期純利益は18億96百万円(同+57百万円)となりました。
なお、第2四半期公表予想値に対する進捗率は、経常利益68.4%、四半期純利益75.9%となっております。

(単位:百万円)

	2026年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計)	前年同期比	2025年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計)	2026年3月期 第2四半期 公表予想値 (6ヵ月累計)
1 経常収益	12,715	2,389	10,326	22,600
2 業務粗利益	6,146	△ 289	6,436	
3 (コア業務粗利益)	7,425	1,015	6,410	
4 資金利益	7,138	697	6,440	
5 役務取引等利益	651	△ 155	806	
6 その他業務利益	△ 1,642	△ 830	△ 811	
7 うち債券関係損益①	△ 1,317	△ 1,338	20	
8 うち金融派生商品損益(債券関係)②	38	33	5	
9 経費(除く臨時処理分)	5,325	223	5,101	
10 人件費	2,557	117	2,439	
11 物件費	2,325	81	2,243	
12 税金	442	23	418	
13 実質業務純益	821	△ 512	1,334	
14 コア業務純益	2,099	791	1,308	
15 除く投資信託解約損益	1,809	563	1,246	
16 一般貸倒引当金繰入額(A)	-	-	-	
17 業務純益	821	△ 512	1,334	
18 臨時損益	1,583	573	1,009	
19 うち株式等関係損益③	1,126	809	316	
20 うち不良債権処理額(B)	6	53	△ 46	
21 うち貸倒引当金戻入益(C)	2	△ 282	284	
22 経常利益	2,395	57	2,338	3,500
23 特別損益	△ 0	12	△ 13	
24 税引前四半期純利益	2,394	69	2,325	
25 法人税等合計	497	12	485	
26 四半期純利益	1,896	57	1,839	2,500
27 有価証券関係損益(①+②+③)	△ 152	△ 495	342	
28 与信関係費用((A)+(B)-(C))	4	335	△ 331	

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務粗利益=業務粗利益-債券関係損益-金融派生商品損益(債券関係)

3. コア業務純益=実質業務純益-債券関係損益-金融派生商品損益(債券関係)

4. 業務純益=実質業務純益-一般貸倒引当金繰入額

2. 主要勘定【単体】

(1) 貸出金

貸出金は、一般貸出や個人向け貸出金が増加したことから、前年同期比852億円増加し、2兆343億円となりました。

なお、一般貸出の増加額1,026億円のうち、505億円は金融・保険業向けであります。

(単位:百万円)

	2025年6月末	2025年3月末比		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
1 貸出金	2,034,303	△6,486	85,200	2,040,789	1,949,103
2 一般貸出	1,076,136	△5,839	102,696	1,081,975	973,440
3 個人向け	602,981	△1,380	9,693	604,361	593,288
4 うち住宅ローン	564,879	△1,237	7,115	566,116	557,764
5 国・地方公共団体向け	355,186	733	△27,189	354,453	382,375
【参考】					
6 中小企業等貸出残高	1,255,543	△6,824	93,510	1,262,367	1,162,033

(注) 1. 一般貸出は、法人および個人に対する事業性貸出の合計残高であります。

2. 中小企業等貸出残高は、中小企業および個人に対する貸出の合計残高であります。

(2) 預金(譲渡性預金含む)

預金ならびに譲渡性預金は、法人預金や個人預金が増加したことから、前年同期比57億円増加し、2兆9,438億円となりました。

(単位:百万円)

	2025年6月末	2025年3月末比		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
1 総預金(預金+譲渡性預金)	2,943,817	56,056	5,796	2,887,761	2,938,021
2 法人預金	698,946	54,126	11,380	644,820	687,566
3 個人預金	1,952,171	24,503	26,862	1,927,668	1,925,309
4 公金預金	253,952	△7,255	△15,153	261,207	269,105
5 金融機関預金	38,746	△15,318	△17,293	54,064	56,039

(3) 預かり金融資産の状況

預かり金融資産は、投資信託や生命保険が増加したことから、全体では前年同期比38億円増加し、3,500億円となりました。

(単位:百万円)

	2025年6月末	2025年3月末比		2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
1 預かり金融資産	350,056	7,483	3,877	342,573	346,179
2 投資信託	96,797	4,685	4,001	92,112	92,796
3 公共債	29,844	△560	△843	30,404	30,687
4 生命保険	223,415	3,358	719	220,057	222,696

(注) 生命保険は有効契約残高を記載しております。

(4) 有価証券

有価証券は、株式やその他の証券が減少したことなどから、前年同期比353億円減少し、8,484億円となりました。
 その他有価証券の評価損益は、その他の評価損益は良化するも、株式の評価損益が悪化したことなどから、前年同期比5億円減少し、211億円の評価損となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
1 有価証券	848,416	34,064	△35,354	814,352	883,770
2 国債	136,290	14,309	23,405	121,981	112,885
3 地方債	166,850	12,556	10,241	154,294	156,609
4 社債	118,492	△586	△157	119,078	118,649
5 株式	26,654	19	△8,003	26,635	34,657
6 その他の証券	400,128	7,766	△60,840	392,362	460,968
7 うち外貨建外国証券	46,360	2,154	△22,042	44,206	68,402

【その他有価証券の評価損益】

(単位:百万円)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
8 有価証券	△21,103	6,318	△582	△27,421	△20,521
9 株式	11,770	161	△6,227	11,609	17,997
10 債券	△16,895	1,409	△26	△18,304	△16,869
11 その他	△15,978	4,748	5,671	△20,726	△21,649

3. 自己資本比率(国内基準)【単体】

2025年6月末の自己資本比率(国内基準)については、現在算出中であり、確定次第別途開示する予定です。

4. 金融再生法開示債権【単体】

金融再生法開示債権は、前年同期比3億円増加し、194億円となりました。
 不良債権比率は、前年同期比0.03ポイント低下の0.93%となり、引き続き良好な水準を維持しております。

(単位:百万円、%)

	2025年6月末			2025年3月末	2024年6月末
		2025年3月末比	2024年6月末比		
1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,445	△297	92	3,742	3,353
2 危険債権	9,963	△158	408	10,121	9,555
3 要管理債権	6,014	△629	△129	6,643	6,143
4 開示債権合計(A)	19,423	△1,083	372	20,506	19,051
5 総与信合計(B)	2,070,223	△5,246	85,821	2,075,469	1,984,402
6 不良債権比率(A)/(B)	0.93	△0.05	△0.03	0.98	0.96

以上